
měsíčník Českého svazu chovatelů

www.cschdz.eu
Redakce, plošná inzerce

Silvie Veselá
E-mail: chovatel@cschdz.eu
vesela@cschdz.eu
Tel.: 734 202 706

Řádková inzerce, předplatné
Kateřina Popelková
E-mail: sekretariat@cschdz.eu
Tel.:  284 683 441, 730 516 445 

Adresa redakce
Maškova 3, 182 53 Praha 8-Kobylisy

Grafická úprava
Miloslav Vymazal

Redakční rada:
Ing. Radek Novotný – předseda
Ing. et Mgr. Aleš Bukovský, MSc. –  
místopředseda
Mgr. Bc. Andrea Kroftová – hlodavci
RNDr. Pavel Pivoňka – zpěvní kanáři  
 a exotičtí ptáci
Mgr. Lukáš Vacík – králíci
Mgr. Václav Nedělka ml. – drůbež
Mgr. Bc. Alexandr Veselý – holubi
Mgr. Jan Sojka – okrasní a exotičtí ptáci

Vydává:
Český svaz chovatelů
Maškova 3, 182 53 Praha 8-Kobylisy

Sekretariát 
Tel.: 284 683 441
e-mail: sekretariat@cschdz.eu 
Odborná oddělení tel.: 733 531 070, 
734 621 751, 734 621 755 

Tiskne:
AKONTEXT
Zárybničná 2048/7 
141 00 Praha 4 - Záběhlice

Distribuce do stánkového prodeje:
PNS, a. s.
Paceřická 1/2773, 193 00 Praha 9
Tel.: 296 100 011

Distribuce a objednávky  
pro předplatitele v SR:

Mediaprint-Kapa Pressegrosso, a.s.
Oddelenie inej formy predaja,  
P.O.BOX 183, 
830 00 Bratislava, SR
Infolinka: 0800 188 826
E-mail: predplatne@mpkapa.eu
www.ipredplatne.sk

Za obsah a původnost příspěvků 
odpovídá autor. Redakce si vyhrazuje 
právo na krácení či úpravu příspěvků. 
Redakcí nevyžádané rukopisy, 
fotografie či kresby se nevracejí.  
Bez vědomí a souhlasu redakce nelze 
publikované materiály dále rozšiřovat.

Datum vydání:  28. 5. 2024  
(Datum, kdy je časopis vytištěn  
tiskárnou. Pro zabalení a distribuci  
Českou poštou do schránek je třeba  
k datu připočíst cca 7 dnů.)
Datum vydání č. 7/2024: 2. 7. 2024
Titulní strana: 
Rys červený šupkatý,  
foto Mgr. Bc. Alexandr Veselý

Obsah
2 Velkolepá Lipsia

1. část – zaměřeno na česká plemena holubů 

6 Mezinárodní výstava  
starvických staváků v Polsku – III. část

7 Den zakrslých králíků ČR poprvé v Prušánkách!

10 České čejky a lysky v roce 2023

12 Zoborský králik 
História vzniku plemena

15 Současná situace chovu pet králíků aneb 
Umíme je správně chovat?

18 Mohykán chlebičovského chovatelství

20 Husa ruská 

21 Výživa a krmení králíků a drůbeže
část 4. – Hmyz v dietě králíků a drůbeže 
aneb Vážně se to dělá?

26 Koller nebyl přízrak

45 Kystráček modrolící a jeho chov

47 Nadšení chrudimští kočkaři

48 Výstava potkanů a prezentace  
chovu hlodavců na veletrhu  
FOR PETS

50 53nd–56th Cavy Show 
FOR PETS 2024 
4. – 7. 4. 2024

53 95. výročí speciálních výstav  
klubu chovatelů českých staváků
I. část

54 Ladislav Hrstka oslavil 75 let

58 Odešel pražský solitér, chovatel  
holubů purclíků, spisovatel a ilustrátor
LADISLAV SEIDL

62 30 rokov činnosti KCHVK

s koncem májového měsíce dostáváte do vašich schrá-
nek červnové číslo časopisu Chovatel. Byl jsem redak-
torkou časopisu požádán o sepsání úvodníku. Tyto statě 
v Chovateli jsou letos zejména ve znamení představo-
vání nového vedení našeho svazu, které bylo zvoleno 
delegáty XXXI. valné hromady ČSCH. Především bych 
chtěl poděkovat všem, kteří mne podpořili a dali mi 
hlas ve volbách do tohoto nejvyššího výkonného or-
gánu svazu. Velice si té podpory vážím a představuje 
pro mne osobně čest, ale hlavně s tím spojený záva-
zek k o to intenzivnějšímu pokračování mé dosavad-
ní poctivé práce pro chovatele a chovatelství. Za více 
než 20 let svého členství v našem chovatelském spolku 
jsem na různých organizačních úrovních potkal mnoho 
osob, pro které představuje čistokrevný chov drobných 
zvířat podstatnou část jejich osobního života, a věnují 
tomuto smysluplnému koníčku značný volný čas. A to 
nejen k realizaci svého vlastního chovu, ale především 
výstavnické činnosti a k součinnostem s dalšími členy 
spolku. Podobně je to v mém případě, kdy jsem dlou-
hodobě aktivním chovatelem a vystavovatelem králíků 
a drůbeže, a těžko bych si svůj osobní život dokázal 
přestavit bez chovatelství. Aktuálně chovám moravské 

bílé hnědooké králíky; v minulosti to byla zejména za-
krslá plemena. Z drůbeže pak zakrslé kočinky a nově 
sulmtálky. Mohu říct, že mám to štěstí, že má manželka 
tuto moji zálibu sdílí a je rovněž chovatelkou, a to čes-
kých strakáčů. Nutno sdělit, že bez její vstřícnosti bych 
se chovu a práci pro chovatelství nemohl věnovat na 
tak intenzivní úrovni. Má práce pro chovatele je spo-
jena zejména s králíkářstvím, a to jak na úrovni desítek 
odborných článků, tak zejména v souvislosti s posuzo-
vatelskou praxí, kde se mi dostalo od kolegů posuzova-
telek a posuzovatelů té cti, že působím jako jejich před-
seda. Mimoto, patřím k řadě těch, kteří prošli soutěžemi 
mladých chovatelů, k čemuž se nejenom hlásím, ale 
také již asi patnáct let věnuji v rámci odborné práce.

Právě tvorba a udržování dobrého jména našeho sva-
zu směrem k široké veřejnosti a spolupracujícím od-
borným institucím, samosprávám apod. představuje ne-
zbytnou část našich svazových aktivit. Týká se zejména 
propagace našeho spolku a získávání dalších příznivců, 
kteří by se stali našimi spolupracovníky v rozvoji našich 
chovů. V tomto ohledu vše začíná lokálně již na úrovni 
základních organizací, které mají nezastupitelnou roli, 
neboť chovatelství je spojeno s každým jedním chovate-
lem a jeho přístupem. V tomto poměrně dobře nastave-
ném trendu propagace bude záměrem pokračovat a po-
stupně profilovat spolupráci a servis ze strany vedení 
svazu pro nižší organizační složky. Do značné míry se 
to prolíná s odborným vzděláváním chovatelů, zejmé-
na začínajících, a široké veřejnosti formou organizova-
ných seminářů, besed či tzv. chovatelských akademií, 
což je jedna z oblastí, kde mám zkušenosti a dovednos-
ti. Některé tyto aktivity bude snaha zrealizovat již letos, 
další jsou v plánu pro příští rok. Přeji všem příjemně 
strávené nadcházející letní dny a budu se těšit na vidě-
nou při chovatelských akcích.

MVDr. Vlastimil Šimek, Ph.D., člen ÚVV ČSCH

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,

2 7 12 18 54 58

chov06X24 – 01 .indd   1chov06X24 – 01 .indd   1 22.05.2024   10:1522.05.2024   10:15


